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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Для обоснования прогнозов поведения

природной среды в условиях антропогенного потепления климата важно знать

ход и циклы ее изменения в ретроспективе, которые отражают как можно более

длительный период палеогеографической истории Земли, поскольку это дает

возможность вычленить антропогенную составляющую на фоне естественной

эволюции. Данная проблема требует привлечения региональных материалов,

обобщение которых в конечном итоге будет способствовать более точному

прогнозированию природной среды в меняющихся условиях. При решении этой

проблемы могут использоваться палеопочвы, поскольку они являются продуктом

взаимодействия факторов-почвообразователей: биоты, климата, породы, рельефа

и времени, и отражают эти взаимодействия в своем морфологическом облике

и свойствах.

Одним из регионов, представляющих интерес для выявления особенностей

природной среды в разные отрезки палеогеографической истории плейстоценового

периода, является Урал, имеющий меридиональное расположение,

обусловливающее его роль как климатораздела. Данные о биоклиматических

условиях плейстоцена на Южном Урале пока малочисленны. Это затрудняет

воссоздание непрерывного хода ландшафтно-климатических изменений

в плейстоцене и получение качественных и количественных характеристик

климата прошлого. В то же время палеопочвы в силу своего статуса как

естественно-исторического тела представляют собой архив сведений об изменении

условий за период своего формирования [Палеопочвы…, 2012] и поэтому

в конечном итоге дают возможность восстанавливать ход эволюции природной

среды в ретроспективе. Учитывая, что в отложениях Миасского карьера

на Южном Урале вскрывается серия хорошо сохранившихся и четко

прослеживаемых сарыкульских (миасских) палеопочв, маркируемых, согласно

В. В. Стефановскому [1997], границей Брюнес-Матуяма, и соотносимых со средним

плейстоценом [stratigraphy.org], а также перекрывающий его тыньинский
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стратиграфический горизонт и расположенные выше последнего батуринские

палеопочвы, представляется, что отложения этого карьера могут иметь большое

значение для диагностики палеопочв и реконструкции условий среднего

плейстоцена на Южном Урале.

Новые материалы и выводы о развитии природной среды среднего

плейстоцена на территории Южного Урала будут способствовать решению

сложной и актуальной проблемы современности – установлению общих и частных

закономерностей эволюции ландшафтно-климатических условий в плейстоценовую

эпоху.

Степень разработанности темы исследования подробно рассмотрена

в главе 1.

Цель исследования – диагностировать по признакам педогенеза

среднеплейстоценовые почвы Южного Урала с целью реконструкции на их

основе биоклиматических условий этого периода и встраивания их в систему

разновозрастных палеопочв Урала.

Задачи исследования:

1. Изучить морфологические, физико-химические свойства, состав гумуса

и основные характеристики гуминовых кислот среднеплейстоценовых палеопочв,

вскрытых в обнажении отложений Миасского карьера на Южном Урале, выявить

их специфику как диагностирующих признаков палеопедогенеза и выделить на их

основе палеопочвы.

2. Обобщить литературные и оригинальные материалы по составу гумуса

и гуминовых кислот современных почв Южного Урала и прилегающих территорий

с целью составления рецентной (современной) основы для диагностики палеопочв

и реконструкции природной среды их формирования педогумусовым методом.

3. Используя разработанную рецентную основу, определить соответствие

сохраняющихся во времени признаков педогенеза палеопочв таковым

современных почв Южного Урала и прилегающих территорий.

4. На основе комплекса признаков педогенеза в палеопочвах среднего

плейстоцена на Южном Урале, имеющих значимость для диагностики
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палеоприродной среды, реконструировать биоклиматические условия

ихформирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

 впервые выявлены специфические признаки педогенеза

в среднеплейстоценовых отложениях Миасского карьера на Южном Урале и на

их основе выделена серия палеопочв в пределах сарыкульского (миасского),

тыньинского и батуринского стратиграфических горизонтов;

 показано, что основные изученные характеристики физико-химического

состава, а также состава, свойств гуминовых кислот и соотношения их с другими

компонентами гумуса палеопочв, выделенных в разных стратиграфических

подразделениях, имеют специфичные поля распределений их величин, которые

совпадают с таковыми типовых особенностей аналогов современных почв

степных – тундровых биоклиматических условий, свидетельствуя, согласно

принципу актуализма, об аналогичных природных условиях их формирования;

 впервые определено, что условия педогенеза в начале среднего

плейстоцена на территории восточного склона Южного Урала соответствовали

лесостепным обстановкам с периодом биологической активности более 150 дней,

а распространенные там палеопочвы были аналогами современных черноземов,

формирующихся в условиях лесостепи;

 впервые выявлено, что отложения тыньинского стратиграфического

горизонта характеризуются уменьшением интенсивности педогенной

переработанности осадков от их подошвы к кровле и изменением природной

обстановки до условий лесотундры – тундры;

 впервые установлен тренд изменения природной среды в среднем

плейстоцене на Южном Урале и рассчитан диапазон периода биологической

активности (ПБА) в течение отрезка времени 800–600 тыс. л. н., лежащий

в пределах 55–165 дней и соответствующий смене природной обстановки

от аналогов условий южной лесостепи через северную лесостепь до тундровых

условий и затем через северную лесостепь к условиям умеренно-засушливой

степи.
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Теоретическая и практическая значимость. Установленные в

среднеплейстоценовых палеопочвах Миасского карьера Южного Урала

специфические характеристики позволят встроить их в систему разновозрастных

почв Урала. Материалы и выводы диссертации могут использоваться при

решении широкого круга вопросов, относящихся к проблемам экологии и

палеоэкологии природной среды, а также эволюции почв и условий

почвообразования. Они могут способствовать обоснованию прогнозов поведения

природной среды на изученных и аналогичных им территориях.

Полученные данные могут использоваться в учебном процессе в вузах

соответствующего профиля при чтении лекций по палеопочвоведению,

палеогеографии, эволюции и экологии почв.

Методология и методы исследования. В основе исследования лежат

системный, сравнительно-экологический и сравнительно-аналитический подходы,

а также общепринятые методы и методики изучения почв, палеопочв и их

гумусовых веществ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использованная совокупность характеристик морфологии, физико-

химических свойств и гумусовой составляющей сарыкульских палеопочв,

маркированных границей Брюнес-Матуяма, позволила выявить, что условия

педогенеза в начале среднего плейстоцена на территории восточного склона

Южного Урала соответствовали лесостепным обстановкам с периодом

биологической активности более 150 дней, а палеопочвы были аналогами

современных черноземов, формирующихся в условиях лесостепи.

2. Полученные материалы изучения отложений тыньинского

стратиграфического горизонта (аналога MIS 18) свидетельствуют о слабой их

переработанности процессами педогенеза, уменьшении интенсивности последних

от подошвы к кровле отложений и о природной обстановке, изменяющейся

в диапазоне лесотундра – тундра.

Личный вклад. Автором совместно с научным руководителем определены

цель и задачи исследования, самостоятельно проведено полевое и лабораторное
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изучение почв, интерпретированы полученные материалы, на основе которых

сформулированы и обоснованы защищаемые положения и выводы работы.

Достоверность материалов и выводов определяется значительным

объемом данных, полученных с использованием современных методов анализа,

а также применением статистических методов обработки результатов.

Апробация работы. Основные результаты работы представлены в виде

устных докладов на V, VI, VII, VIII и IX Международных научных молодежных

школах по палеопочвоведению «Палеопочвы – хранители информации

о природной среде прошлого» (Новосибирск – Володарка, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018), на Всероссийском конгрессе молодых биологов «Симбиоз-Россия 2014»

(Екатеринбург, 2014), на V Международной научной конференции «Отражение

био-, гео-, антропосферных взаимодействий в почвах и почвенном покрове»

(Томск, 2015), VII Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы

экологии Южного Урала» (Оренбург, 2015), VII съезде Общества почвоведов

им. В. В. Докучаева (Белгород, 2016), Всероссийской научной конференции

с международным участием, посвященной 50-летию Института почвоведения

и агрохимии СО РАН (Новосибирск, 2018), на Пятой Европейской конференции

по мерзлотоведению (Шамони, Франция, 2018).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе

5 статей в рецензируемых журналах, включенных в Перечень изданий,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования результатов

диссертаций, и 1 статья в издании, входящем в международную базу

Web of Science.

Структура диссертации. Диссертация изложена на 156 страницах, состоит

из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, представленного

266 наименованиями (в т.ч. 38 иностранных), включает 26 рисунков и 20 таблиц.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность своему

научному руководителю кандидату биологических наук, доценту Ольге

Анатольевне Некрасовой за оказанное внимание, поддержку и помощь

в осмыслении материала. Автор благодарит главного научного сотруника
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(г. Новосибирск), доктора биологических наук, профессора Марию Ивановну

Дергачеву за ценные советы и возможность использовать базу данных по эколого-

гумусовым связям, а также заведующего лабораторией филогенетики

и биохронологии Института экологии растений и животных УрО РАН

(г. Екатеринбург), доктора биологических наук, профессора Александра

Васильевича Бородина за содействие в организации полевых работ. Благодарю

научного сотрудника лаборатории биогеоценологии Института почвоведения

и агрохимии СО РАН (г. Новосибирск), кандидата биологических наук Наталью

Леонидовну Бажину за помощь при выполнении аналитических работ

и сотрудников Департамента наук о Земле и космосе Уральского федерального

университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина – за долготерпение.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ДИАГНОСТИКИ ПАЛЕОПОЧВ ПО ПРИЗНАКАМ

ПЕДОГЕНЕЗА И РЕКОНСТРУКЦИИ ПАЛЕОПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

НА ИХ ОСНОВЕ

Диагностика палеопочв является первым этапом при проведении

реконструкции палеоприродных условий, поскольку почвы любого возраста

являются функцией взаимодействия факторов почвообразования (биоты, рельефа,

климата, породы и времени), а также представляют собой архив сведений

об изменении природных условий в процессе их формирования [Палеопочвы…,

2012].

Признаки педогенеза для характеристики ранне- и среднеплейстоценовых

палеопочв начали применять в 60–70-е годы прошлого века [Добродеев,

Глушанкова, 1968 ; Морозова, 1971 ; Глушанкова, 1971 а, б ; Добродеев, 1971 ;

Свиточ и др., 1972 ; Веклич и др., 1973 ; Палеопедология, 1974 ; Сиренко, 1974,

1977 ; Болиховская и др., 1976 ; Разрез …, 1976, 1978 ; Дергачева, Зыкина, 1978

и др.].

На первом этапе комплекс показателей, используемых при диагностике

современных почв, механически переносился на палеопочвы, поэтому наиболее

успешное их применение для реконструкции древней палеоприродной среды

стало возможным позднее, когда исследователями были получены материалы,

которые позволили оценить значение каждого из используемых признаков

в случае применения их к палеопочвам ранне- и среднеплейстоценового периода.

Чаще всего палеопочвы разного возраста отмечались авторами в отложениях

по морфологической их выраженности с целью проведения локальных

и глобальных стратиграфических корреляций. Поскольку палеопочвы могли

формироваться во время разных по длительности и интенсивности потеплений

климата в определенные эпохи почвообразования, они несли в своем

морфологическом облике характерные черты, которые и использовались широко

авторами для этих целей [Волков, 1971 ; Величко, 1973 ; Веклич, 1982 ; Веклич

и др., 1982 ; Волков, 1983 и др.]. Позднее по признакам и свойствам палеопочв
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плейстоцена не только поздних, но и ранних его этапов, начали проводиться

реконструкции древних ландшафтных условий или биоклиматических обстановок

[Сиренко, 1977, 1982 ; Морозова, 1981 ; Зыкина и др., 1981 ; Величко, Морозова,


[…]


2-013 14 0,82±0,17 16,55±0,37

9-014 12 0,89±0,05 15,85±1,37

Примечание: слой 6 не учитывался, поскольку он является переходным

к сарыкульской палеопочве и, скорее всего, относится к ее гумусовому

горизонту

Диагностика, проведенная с использованием графиков, приведенных

в главе 3, отражающих положение полей распределения показателей ГК

современных почв Южного Урала и прилегающих территорий разных условий

формирования в этих координатах (рисунок 25), показала также, что нижняя bt

палеопочва формировалась в близких к сарыкульским почвам условиям

лесостепи, а верхняя bt″ палеопочва – в условиях умеренно-засушливой степи

(рисунок 25).
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1 – sr, 2 – sr″, 3 – tn, 4 – bt, 5 – bt″

Рисунок 25 – Поля распределений характеристик состава гуминовых кислот почв

Южного Урала лесных (I), лесостепных (II), степных умеренно-засушливых (III),

степных засушливых (IV) условий формирования в системе координат Н–С

и диагностика палеопочв и отложений

Таким образом, диагностика биоклиматических условий формирования

среднеплейстоценовых палеопочв Южного Урала по характеристикам их

гуминовых кислот выявила, что образование сарыкульских палеопочв и нижней

батуринской палеопочвы происходило в аналогичных современным лесостепных,

верхних – в степных условиях, тогда как отложения тыньинского

стратиграфического горизонта, включая ПКС и остальную его толщу были

образованы при низких температурах и высокой увлажненности (в условиях,

аналогичных лесотундровым или тундровым).

На основании выявленной ранее связи между соотношением

структурообразующих элементов (Н:С) и периодом биологической активности
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(ПБА) [Дергачева, 2018], проведено определение ПБА для сарыкульских

и батуринских палеопочв, а также тыньинских отложений (рисунок 26).

Номер зачистки sr палеопочв: 1 – 1-016; 2 – 2-013; 3 – 9-014;

sr″ палеопочвы: 4 – 2-013; 5 – толща, охватывающая тыньинские отложения (1–5

слои в целом), вскрытая зачисткой 5-016; 6 – bt палеопочвы; 7 – bt″ палеопочвы

Рисунок 26 – Определение периода биологической активности по величине H:C

гуминовых кислот горизонта [А] палеопочв и отложений Южного Урала

Ситуация, отраженная на рисунке 26, показывает, что полученные данные о

соотношении величин Н:С гуминовых кислот нижних и верхних сарыкульских

палеопочв (142–155 дней) соответствуют области значений периода

биологической активности, характерной для современных лесостепных условий

формирования, тогда как ПБА в период формирования отложений тыньинского

стратиграфического горизонта не превышает 60 дней, что характерно для суровых

низкотемпературных условий [Дергачева, 2018 ; Учаев и др., 2018 б]. Параметры

гуминовых кислот по величине Н:С нижних батуринских палеопочв отражают

условия, аналогичные таковым верхних сарыкульских палеопочв, тогда как для
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верхних батуринских палеопочв определен самый высокий из всех изученных

нами палеопочв период биологической активности, превышающий 160 дней, что

характерно для почв умеренно-засушливой степи.

В целом, диапазон периода биологической активности (ПБА) в течение

отрезка времени 800–600 тыс. лет назад, лежит в пределах от 57 дней в период

формирования тыньинского горизонта до 162 дней во время формирования

верхней батуринской почвы (рисунок 26).

Таким образом, в результате выявленных и изученных признаков

педогенеза в палеопочвах и отложениях среднего плейстоцена Южного Урала

и поиска аналогов среди современных почв разных условий формирования были

определены биоклиматические условия, существовавшие в период 800–600 тыс.

лет назад на Южном Урале, и впервые реконструированы количественные

параметры изменения периода биологической активности в этот период времени.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные характеристики вещественного состава и гумусовой

составляющей отложений, вскрытых в бортах Миасского карьера на Южном

Урале, лежащих выше границы Брюнес–Матуяма и охватывающих, согласно

В. В. Стефановскому [2006], три стратиграфических подразделения

(сарыкульский, тыньинский и батуринский горизонты), позволили выявить в них

разной сохранности признаки педогенеза (от полного почвенного профиля

до отдельных горизонтов или их совокупности, а также свойств почвенной массы

в целом или отдельных их компонентов), провести сравнение характеристик

палеопочв с современными почвами разных условий формирования, выявить

аналоги между ними и определить биоклиматические условия их формирования.

Тренд изменения природной среды в этот временной отрезок соответствовал

смене природной обстановки от аналогов условий южной лесостепи через

северную лесостепь до тундровых условий и затем через северную лесостепь

к условиям умеренно-засушливой степи.

На основе элементного состава и спектральных свойств одного из основных

компонентов органо-минеральных взаимодействий в палеопочвах – гуминовых

кислот, их долевого участия в составе гумусовых веществ и соотношении

с другими компонентами гумуса (в частности, Сгк:Сфк) проведена диагностика

отложений среднего плейстоцена не только теплых периодов, фиксируемых

по внешне выраженному присутствию палеопочв или их горизонтов, но и

отложений холодных стадий, педогенное преобразование которых не фиксируется

морфологически. Анализ параметров соотношения основных структурообразующих

элементов в гуминовых кислотах позволил впервые определить диапазон периода

биологической активности для временного отрезка 800–600 тыс. лет назад.

Проведенные исследования позволили сделать ряд выводов, логично

вытекающих из полученных материалов и их интерпретации:

1. Выявленные специфические разноуровневые признаки педогенеза

в среднеплейстоценовых отложениях Миасского карьера на Южном Урале,
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относящихся к сарыкульскому (миасскому), тыньинскому и батуринскому

горизонтам, позволили выделить в них четыре палеопочвы, расчленить их на

горизонты и провести диагностику биоклиматических условий их формирования.

2. Составленная на основе оригинальных и литературных материалов

рецентная основа по составу гумуса, а также составу и свойствам гуминовых

кислот основных типов почв разных ландшафтных условий Южного Урала

и прилегающих территорий, позволила выявить аналоги между палеопочвами

и современными почвами с целью диагностики палеопочв и реконструкции

природной среды их формирования.

3. Ряд показателей физико-химического состава палеопочв разного возраста,

а также долевого участия гуминовых кислот в составе гумуса, их состава, свойств

и соотношения с другими компонентами гумусовых веществ находятся в

соответствии друг с другом и свидетельствуют о преобладании лесостепных –

степных условий в период формирования гумусовых горизонтов палеопочв и

очень холодных и влажных (аналогичных лесотундровым или тундровым) – при

формировании отложений тыньинского горизонта.

4. Состав гумуса и свойства почв, а также соотношения элементов в

гуминовых кислотах палеопочв сарыкульского и батуринского стратиграфических

горизонтов позволили установить, что преобладающим типом почвообразования

в период их формирования было черноземообразование в лесостепных и степных

условиях, причем нижние sr палеопочвы формировались в условиях, характерных

для южной части лесостепи, верхние sr″ и нижние bt палеопочвы – для более

северных ее районов, а верхние батуринские bt″ палеопочвы – в условиях

умеренно-засушливой степи; период биологической активности этих палеопочв

не переходит границ, лежащих в диапазоне 55–165 дней.

5. Признаки педогенеза в отложениях тыньинского горизонта,

перекрывающего сарыкульский, соответствуют условиям холодного и влажного

климата с периодом биологической активности не более 60 дней и показывают

постепенное изменение условий их формирования от подошвы отложений к их

кровле в сторону похолодания.
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6. Изменение условий природной среды в период 800–600 тыс. лет назад

имело направленность от аналогов условий южной лесостепи на границе Брюнес–

Матуяма через северную лесостепь до тундровых условий в период педогенного

преобразования отложений тыньинского горизонта и затем через северную

лесостепь к условиям умеренно-засушливой степи в палеопочве, приуроченной к

кровле изученных отложений.

Дальнейшие исследования будут дополнены данными по составу гумуса

и гуминовых кислот современных почв северных территорий Урала для

уточнения условий формирования холодного Тыньинского стратиграфического

горизонта на Южном Урале. Планируется провести аналогичное исследование

палеопочв и отложений более древних и более молодых плейстоценовых

геологических горизонтов Южного Урала.
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