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Диссертационное исследование Учаева Антона Павловича посвящено
комплексному изучению на основе современных методов исследования
среднеплейстоценовых (МИС19—МИС17) палеопочв, вмещающих и
перекрывающих их седиментов на территории Южного Урала (Миасский
карьер, Челябинская область) и вопросам биоклиматических реконструкций
на их основе.

Актуальность научного исследования не вызывает сомнения и
обусловлена необходимостью обоснования прогностических изменений
природной среды, особенно с учетом современных тенденций изменения
климата, базируясь на всестороннем изучении древних (600-800 тыс. лет)
палеопочв и дневных почв, поскольку они являются памятью ландшафта и в
которых записаны этапы палеогеографической истории Земли. Решение данной
проблемы диктует необходимость привлечения региональных материалов о
строении и свойствах разновозрастных палеопочв и дневных почв, обобщенные
данные о которых могут способствовать детальному и точному
прогнозированию изменению природной среды. В этом аспекте территория
Урала и его роль как климатораздела имеет большое значение для выявления
особенностей природной среды в плейстоцене. Полученные диссертантом
качественно новые данные о развитии природной среды среднего плейстоцена
на территории Южного Урала на основании изучения серий палеопочв будут
способствовать решению сложной и актуальной проблемы - установлению
ряда закономерностей эволюционных изменений ландшафтно-климатических
условий в течение второй половины плейстоцена.

Структура и объем диссертационной работы.
Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы (266 источников, в том числе 38 - на иностранных языках). Текст
работы изложен на 156 страницах, иллюстрирован 26 рисунками
и 20 таблицами.

Соискатель защищает два положения, которые реализуются
в соответствующих главах диссертации:

1. Использованная совокупность характеристик морфологии, физико­
химических свойств и гумусовой составляющей сарыкульских палеопочв,
маркированных границей Брюнес-Матуяма, позволила выявить, что условия
педогенеза в начале среднего плейстоцена на территории восточного склона
Южного Урала соответствовали лесостепным обстановкам с периодом
биологической активности более 150 дней, а палеопочвы были аналогами
современных черноземов, формирующихся в условиях лесостепи.
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2. Полученные материалы изучения отложений тыньинского
стратиграфического горизонта (аналога MIS 18) свидетельствуют о слабой их
переработанности процессами педогенеза, уменьшении интенсивности
последних от подошвы к кровле отложений и о природной обстановке,
изменяющейся в диапазоне лесотундра - тундра.

Во введении обосновывается выбор тематики исследования, его цель и
задачи, характеризуются научная новизна, практическая значимость работы,
теоретическая основа исследования, апробация и публикации по теме
диссертации, сформулированы защищаемые положения.

Первая глава «Проблема диагностики палеопочв по признакам
педогенеза и реконструкция палеоприродной среды на их основе»
(стр. 9-26) посвящена изученности проблемы, рассматриваются принципы
диагностики и реконструкции палеоприродной среды на основе изучения
палеопочв на разных уровнях организации. Соискателем сделан обзор по
степени сохранности палеопочвенных признаков. В частности, обсуждена
проблема первичности и вторичности карбонатов, состава и содержания
солей, форм соединений железа, интерпретация данных по магнитной
восприимчивости и др. Указывается на необходимость при изучении
палеопочв оценивать характер и степень диагенетических изменений почв.
Большое внимание уделяется гуминовым веществам, которые сохраняют во
времени ряд специфических свойств в рамках типовых особенностей почв и
содержат информацию о природной среде своего формирования.
Указывается, что соотношение элементов в гуминовых кислотах является
одним из самых специфичных и сохраняющихся во времени показателей и
может использоваться как один из основных признаков при реконструкции
палеоэкологических условий.

Во второй главе «Объекты и методы исследования» (стр. 27-41) автор
рассматривает объект исследования, понимая под ним как «признаки
педогенеза», так и «палеопочвы» и «палеопочвенные горизонты» в отложениях
Миасского карьера. Приводится схема расположения древних отложений с
палепочвами в районе исследования и ключевые участки распространения
современных почв Южного Урала и прилегающих территорий, характеристики
участков отбора палеопочв и современных почв. В диссертации
рассматриваются палеопочвы, относящихся к двум стратиграфическим
горизонтам: две сарыкульские (аналоги MIS 19), вскрытые в четырех зачистках,
и две батуринские (MIS 17), вскрытые, а также признаки педогенеза
в отложениях тыньинского стратиграфического горизонта (MIS 18),
разделяющего сарыкульский и батуринский горизонты. В главе приведена
схема расположения зачисток в отложениях Миасского карьера,
морфологическое описание палеопочв и их интерпретация, проведена
корреляция сарыкульских палеопочв по мощности горизонтов и магнитной
восприимчивости. В сжатом виде (стр. 39-41) приводятся методы
исследований.

В третьей главе «Современные почвы Южного Урала и прилегающих
территорий как основа диагностики и реконструкции палеоприродной
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среды» (стр. 42—65) приведены данные по голоценовым почвам и
почвенному покрову территории Южного Урала, особенности рельефа,
геологического строения, климатическая характеристика (по ключевым
участкам), растительный покров. Приведены детальные данные об углероде
разных групп и фракций гумуса доминирующих почв Урала,
среднестатистические данные по элементному составу гуминовых кислот.
Выявленные особенности состава и свойств гумусовой составляющей
современных почв Южного Урала и прилегающих территорий разных
природно-климатических условий использованы в качестве аналогов для
изученных палеопочв с целью реконструкций биоклиматических условий их
формирования.

В четвертой главе «Характеристики среднеплейстоценовых
отложений Миасского карьера на Южном Урале и реконструкция
биоклиматических условий на их основе» (стр. 66-126), то есть основная
часть диссертации, обсуждаются результаты физико-химических,
физических свойств, состава гумуса, состава и свойств гуминовых кислот
изученных среднеплейстоценовых палеопочв и приведена реконструкция
биоклиматический условий природной среды в среднем плейстоцене для
территории Южного Урала. Диссертантом предложен возможный тренд
изменения биоклиматических условий изученной территории за период 800­
600 тыс. лет назад, то есть на границе Матуяма-Брюнес (рис. 14). Автор
заключает, что формирование нижних и верхних сарыкульских и
батуринских палеопочв происходило в относительно теплые периоды, а
тыньинских отложений - в холодных условиях.

В главе приведены данные по составу гумуса палеопочв и отложений и
проведена диагностика изученных палеопочв на его основе. Показано, что
проведенная диагностика по составу гумуса изученных палеопочв находится
в соответствии с их физико-химическими свойствами. В целом, не вызывает
сомнений, что свойства гумусовых горизонтов сарыкульских и батуринских
почв свидетельствует, что почвы были сформированы в степных
ландшафтах, а палеопедогенные признаки тыньинского горизонта
соответствуют суровым холодным аридным условиям. Тем самым
диссертантом показана тесная связь динамики палеосреды в среднем
плейстоцене и ледниково-межледниковые циклы.

В Заключении автор приводит основные результаты исследований и
шесть выводов, полученные в результате проведенного научного исследования.

Рассмотрим основные положительные результаты диссертационного
исследования, которые определяют его научную новизну и достоинства.
К таковым относятся:

(1) диссертантом получен качественно новый обширный материал
по среднеплейстоценовым (МИС19-МИС17) почвам и отложениям Южного
Урала в отношении сарыкульского (миасского), тыньинского и батуринского
стратиграфических горизонтов, учитывая тот факт, что
среднеплейстоценовые почвы в целом слабо изучены не только в России, но
и в мире в целом.
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(2) впервые показано, что условия педогенеза в начале среднего
плейстоцена на территории Южного Урала соответствовали лесостепным
обстановкам с периодом биологической активности более 150 дней,
а распространенные там палеопочвы были аналогами современных
черноземов, формирующихся в условиях лесостепи;

(3) в несомненный актив автора следует включить выявленный тренд
изменения природной среды в среднем плейстоцене на Южном Урале и
рассчитанный диапазон периода биологической активности (55—165 дней)
лежащий в пределах аналогов условий южной лесостепи через северную
лесостепь до тундровых условий и затем через северную лесостепь к
условиям умеренно-засушливой степи.

В целом структура диссертации последовательно и логически
раскрывает круг вопросов, направленных на достижение поставленной цели
- диагностированию среднеплейстоценовых почв Южного Урала как основы
реконструкции биоклиматических условий этого периода.

Работа опирается на большой объем эмпирического материала, в сборе
и обработке которого (в полевых и камеральных исследованиях) автор
принимал непосредственное участие.

Результаты исследований А. П. Учаева могут найти практическое
применение и быть использованы при решении широкого круга вопросов,
относящихся к проблемам палеоэкологии природной среды, палеогеографии,
эволюции почв. Полученные данные могут использоваться в учебном
процессе при чтении лекций по палеопочвоведению, палеогеографии,
эволюции и экологии почв.

Достоверность выводов и защищаемых положений, содержащихся в
работе, обусловлена адекватностью избранных комплексных методов сбора и
обработки эмпирической информации. Обоснованность полученных
результатов в ходе выполнения диссертации не подлежит сомнению и
базируется на последовательном решении научных задач, связанных с
выявлением и диагностикой (с упором на педогемусовый метод
исследования) среднеплейстоценовых почв в почвенно-осадочной толще
ключевого массива, реконструировать палеоприродную среду территории
Южного Урала на хроносрез 600-800 тыс. лет.

Вместе с тем, в работе, на наш взгляд, имеют место недостатки и
дискуссионные положения.

1. В Главе 1 соискатель указывает на важность и необходимость учета
диагенетических изменений палеопочв при их погребении в целях
реконструкции палеоландшафтов, в частности, рассматриваются работы
Т. Д. Морозовой (1971), Н. А. Сиренко (1974) и И. В. Иванова (1992). Однако
при интерпретации данных физико-химических своих объектов автор не
только не рассматривает результаты проявления этого процесса, но, ни разу
не упоминает слово «диагенез» и производные от него. Из материалов
исследования непонятно, каким образом решалась задача 3 - соответствия
сохраняющихся во времени признаков педогенеза в палеопочвах
применительно к современным почвам, сформированных в различных
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литолого-геоморфологических условиях (долины, предгорья..). Неясно, на
каком основании характеристики «гумусовой составляющей ... современных
почв использовались как ... основа для диагностики древнего
почвообразования» (стр. 27). Известно, что в палеопочвах после 100-800 тыс.
лет остается лишь 6-7 % органического вещества (Glazovskaya, 1996).
Представляется, что данной работе в методологическом плане один
из главных вопросов - оценка первоначального содержания ОВ
в среднеплейстоценовых почвах, - не рассмотрен вообще.

2. Название главы 1 - «Проблема диагностики палеопочв по признакам
педогенеза и реконструкция палеопочвенной среды на их основе». Вопрос:
по каким признакам еще признакам можно диагностировать палеопочвы? То
же самое следует сказать и в отношении цели исследования:
«..диагностировать по признакам педогенеза. почвы..».

Из задачи 1 - получается, что соискатель ставит целью на основе
характеристики гуминовых кислот и их «специфики как диагностирующих
признаков палеопедогенеза» выделить на их основе палеопочвы? Как же
быть с иерархическим морфологическим анализом палеопочв, традиционно
применяемым в почвоведении, и в отношении к палеопочвам, в частности.

3. В диссертации не в достаточной степени проработана морфолого­
генетическая диагностика палеопочв на основании, прежде всего, полевых
исследований. Рисунок 2 трудно читается, отсутствует стратиграфическая
схема объектов исследования (почвы, вмещающие и перекрывающие осадки,
почвообразующие породы, четко разработанная легенда). Судя по рисунку 2,
создается впечатление, что почва расчистки 2, венчающая разрез 9-014,
является либо 1) отторженцем, либо 2) непосредственно ре-экспонированной.
Тогда возникает вопрос: каким образом содержание органического углерода
из гумусового горизонта этой почвы может служить объектом
педогумусового метода и вовлечено в общую обработку с почвами
остальных расчисток, учитывая неизбежное омоложение гумуса
среднеплейстоценовой (МИС19!) почвы?

Морфологическое описание почв сделано схематично, поверхностно,
отмечается лишь окраска, структура, новообразования карбонатов.
Например, зачистка 2-103. В профиле среднеплейстоценовой почвы
отмечены корни (голоценовые или среднеплейстоценовые?), карбонатный
псевдомицелий - голоценовый диагенетического происхождения или
среднеплейстоценовый? Однако в главе 1 автор рассматривает вопрос
первичности и вторичности карбонатных новообразований в палеопочвах,
что важно при палеогеографических реконструкциях. Остается неясным
фоновая (голоценовая) почва.

4. Представляется неудачным поместить морфологичекское описание
изученных палеопочв, их интерпретацию и корреляцию в главу 2 «Объекты
и методы исследования», ведь как раз вычленение палеопочвенной
информации по палеопочвам Миасского карьера, базируясь, прежде всего, на
скрупулезном морфолого-генетическом анализе, обсуждение полученных

6

результатов — созвучно главной цели диссертационного исследования. Этот
материал следовало существенно расширить и отразить в отдельной главе.

5. В главе 4 «Характеристики среднеплейстоценовых отложений
Миасского карьера на Южном Урале и реконструкция биоклиматических
условий на их основе» речь идет все-таки о палеопочвах, а не отложениях.

6. Рисунок 3 не вносит ясность в стратиграфическую схему объектов
исследования. Непонятно назначение «центрального образа?» сарыкульских
палеопочв по мощности горизонтов (вторая колонка справа). Автор не
рассматривает вопрос несрезанности профилей палеопочв. Данные по
магнитной восприимчивости до рисунка 3 в тексте не обсуждались. Судя по
вариабельности данных по магнитной восприимчивости в ряде случаев (за
исключением разреза 5-016) величины этого параметра в горизонтах [В]
оказываются выше по сравнению с гумусовыми горизонтами? При этом
соискатель по литературным данным рассматривает закономерности
изменения магнитной восприимчивости по профилю палеопочв (стр. 18).

7» В работе нет четкого классификационного положения изученных
палеопочв, равно как и почвообразующих пород. Лишь на стр. 37 появляется
термин «черноземный ряд», а на стр. 74 вдруг видим, что горизонт [С]
представляет собой «аллювиальные отложения» (стр. 74). Как связать вместе
эти разрозненные данные?

8. Требует объяснение по данным характеристики состава гумуса
нижних сарыкульских палеопочв (табл. 15) заметно большие величины
соотношения Сгк/Сфк в горизонтах [В] и [С] по сравнению
с палеогумусовыми горизонтами?

9. В работе не отражены результаты одной из целей диссертационного
исследования: встраивание выявленных среднеплейстоценовых почв
Южного Урала в систему разновозрастных палеопочв Урала.

Вывод 1. Остается неясным, что представляют собой четыре
выявленные среднеплейстоценовые почвы Миасского карьера на Южном
Урале: генетические особенности, классификационное положение.

Вывод 2. Какие именно аналоги выявлены между современными
почвами и изученными палеопочвами?

Вышеперечисленные замечания и дискуссионные положения не
снижают в целом высокой оценки представленной к защите работы Антона
Павловича Учаева. Высказанные замечания не отражаются на достоверности
научных выводов и общей положительной оценке диссертационного
исследования.

Личный вклад автора в разработку проблематики подтверждается
20 публикациями за 2014-2018 гг., в числе которых 5 статей в
рецензируемых научных журналах из перечня, рекомендованного ВАК для
опубликования результатов диссертаций, и 1 статья в издании, входящем
в базу данных Web of Science.

Автореферат и приведенные публикации в целом адекватно отражают
основное содержание диссертации и соответствуют требованиям
действующего Положения о присуждении ученых степеней.
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Заключение
Анализ диссертационной работы, решений поставленных

диссертантом цели и задач, способов и методов их реализации, а также
интерпретации полученных результатов позволяет констатировать высокую
научную квалификацию Антона Павловича Учаева в области почвоведения.

Диссертация А. П. Учаева является научно-квалификационной
работой, в которой изучены среднеплейстоценовые палеопочвы Южного
Урала и проведена реконструкция биоклиматических условий на их основе.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним
единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые
для публичной защиты, и свидетельствует о значительном личном вкладе
соискателя в науку (пункты 9 и 10 «Положения о присуждении ученых
степеней» от 24.09.2013 № 842, в ред. от 01.10.2018).

Диссертация А. П. Учаева является завершенным исследованием,
удовлетворяющим требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.13 — Почвоведение.
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